








Mladá fronta DNES 

„Jsme svobodní a bohatí,“ řekl při vzpomínce na 17. listopad rektor 
15.11.2014    Mladá fronta DNES    str. 1   Kraj Pardubický 

    Milan Zlinský    Univerzita Pardubice     

Zhruba sto lidí si včera u pardubické univerzity připomnělo Den boje za svobodu a demokracii. Další 
akce se budou konat v pondělí. 
 
PARDUBICE Včerejší den patřil na Univerzitě Pardubice vzpomínce událostí ze 17. listopadu roku 
1939 a 1989. U pamětní desky před knihovnou se v 18.30 hodin sešlo několik desítek lidí, aby si 
připomněli uzavření vysokých škol nacisty a začátek pádu komunismu. 
 „Před 25 roky na Národní třídě v Praze studenti zažehli plamen, který nakonec byl na začátku 
konce komunistické diktatury,“ uvedl v projevu k početnému publiku rektor univerzity Miroslav 
Ludwig, který upozornil, že by lidé neměli brát svobodu jako samozřejmost a že by neměli propadat 
skepsi z posledních 25 let vývoje v České republice. „Žijeme v krásné, svobodné a bohaté zemi. 
Stovky milionů, možná miliardy lidí, na této planetě se má daleko hůře, na to bychom měli myslet,“ 
uvedl Ludwig. 
 Vzpomínkový akt doprovodil zpěvem Vysokoškolský umělecký soubor, který zazpíval hymnu 
studentů i České republiky. Nechybělo ani obligátní zapalování svíček a pokládání květin. „Nesmíme 
zapomenout ani na studenty, kteří se v roce 1939 postavili nacistům a zasadili se o vznik jediného 
mezinárodního svátku, který má kořeny u nás - Dne studenstva,“ uvedl předseda studentské rady 
Martin Šanda, který se poté jako většina zúčastněných odebral do univerzitní auly, kde se konal 
koncert Komorní filharmonie Pardubic. Právě v ní události před 25 lety, a zejména na vysoké škole, 
připomíná také instalovaná výstava. „Jsem moc hrdý, že se do procesu pádu komunismu zapojili i 
pardubičtí studenti,“ dodal Ludwig. 
 Vzpomínali ale i středoškolští studenti. Na pardubickém gymnáziu Mozartova v zaplněné aule 
gymnázia se včera odehrál komponovaný pořad Sametová revoluce v Pardubicích. Kromě projekce 
nového dokumentu K. Strachoty „1989 - z deníku Ivany A.“ se konala i následná více než hodinová 
panelová beseda s hosty - pamětníky: Hanou Demlovou, Jiřím Raszkazovem, Miroslavem Petráněm 
a Pavlem Šmídem. 
 „Beseda byla velmi živá s konkrétními vzpomínkami na rok 1989 v Pardubicích včetně 
průvodu našich tehdejších předchůdců - gymnaziálních studentů i s aktuálním přesahem 
a zamyšlením nad odkazem listopadových událostí a významem svobody,“ uvedl ředitel gymnázia 
Marek Výborný. 
 
Foto popis| Vzpomínkový akt Studenti si včera u auly pardubické univerzity připomněli události z let 
1939 a 1989, kdy studenti bojovali proti nacistické a komunistické diktatuře. Na pomník pokládali 
svíčky i květiny. Nechyběla ani národní hymna a projevy zástupců vysoké školy. Večer pokračoval 
koncertem Komorní filharmonie Pardubice v aule univerzity. 
Foto autor| Foto: Radek Kalhous, MAFRA 
 
O autorovi| Milan Zlinský, redaktor MF DNES 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 



Pardubický deník 

LISTOPADOVÉ UDÁLOSTI SI MŮŽETE PŘIPOMENOUT NEJEN 
PŘED DIVADLEM 

15.11.2014    Pardubický deník    str. 1   Titulní strana 
    (iko)    Univerzita Pardubice     

LISTOPADOVÉ UDÁLOSTI roku 1989 se v Pardubicích odehrávaly především na prostranství před 
dnešním Východočeským divadlem na nynějším náměstí Republiky. 
Nejen zde však mohou zájemci vzpomenout na den, kdy došlo k výrazným změnám v politickém 
systému. Oslavy čtvrt století svobody byly zahájeny již včera vzpomínkovým aktem před budovou 
pardubické univerzity. V pondělí 17. listopadu budou připomínky 25. výročí sametové revoluce 
pokračovat. V 11 hodin 17 minut se na pardubickém hlavním nádraží uskuteční vernisáž k výstavě „25 
– Sametové Pardubice“. 
Expozice pardubického fotografa Štěpána Bartoše zachycuje nejen významné listopadové události, 
ale rovněž osobnosti jako Vladimíra Čecha či Jiřího Grušu. V symbolických 17 hodin pak odstartuje 
také program na schodech před budovou pardubického Východočeského divadla, kde kromě řady 
hostů zazní třeba i písně Karla Kryla. 
 
Foto autor| Foto: Jaroslav Krčál 
Region| Východní Čechy 
 

Dobrá zpráva pro všechny 
18.11.2014    Pardubický deník    str. 1   Titulní strana 

    (iko)    Univerzita Pardubice     

Sedmnáctý listopad se v Pardubicích slavil na několika místech. Oslavy byly zahájeny vzpomínkovým 
aktem před Univerzitou Pardubice. Podle kandidáta na primátora Martina Charváta je důležité, že 
podobné události nezapomínáme a předáváme je novým generacím. Na 25. výročí Sametové 
revoluce se vzpomínalo i před Východočeským divadlem a věnovánamuje také expozice „25 – 
Sametové Pardubice“ na pardubickém hlavním nádraží. 
 
Region| Východní Čechy 
 

Výročí v Pardubicích: kritika Zemana i písně Karla Kryla 
18.11.2014    Pardubický deník    str. 1   Titulní strana 

    LUKÁŠ DUBSKÝ    Univerzita Pardubice     

Pardubice – Sametová revoluce se včera v Pardubicích připomínala před Východočeským divadlem. 
Stejně jako před 25 lety se tu sešly desítky lidí. Kromě náměstí Republiky se už s předstihem 
vzpomínalo třeba na Univerzitě Pardubice nebo obou pardubických gymnáziích. 
 Dav, který se sešel před divadlem, byl stejně jako ten v Praze výrazně protizemanovsky 
naladěný. Každá kritika současného českého prezidenta z úst řečníků se dočkala ovací. Kromě 
projevů připomněla „sametovou“ atmosféru také hudba – lidé si mohli na náměstí zanotovat například 
oblíbené písně od Karla Kryla. 
 
Bylo to spontánní 
 
Do krajského města se vypravil i bojovník za lidská práva John Bok. „My všichni společně jsme si před 
25 lety vybojovali svobodu. Nebyli to jen disidenti, všichni v tu dobu najednou pocítili potřebu svobody. 
Bylo to spontánní, rozhodně to neorganizovala KSČ nebo Státní bezpečnost,“ prohlásil o událostech 
17. listopadu 1989 John Bok. 



V Pardubicích se ten den ještě nedemonstrovalo, informace sem pronikaly pomalu. nejznámější tváří 
pardubického disentu byla Jarmila Stibicová. „Důležité je, že se tu můžeme sejít a říkat, co si skutečně 
myslíme,“ poznamenala Jarmila Stibicová. 
 

Univerzita ocenila nejlepší sportovce a vyhlásila 56. Standartu 
rektora 
14.11.2014 Mladá fronta DNES str. 4 Kraj Pardubický 
(vot) Univerzita Pardubice 
PARDUBICE Univerzita Pardubice vyhlásila nejlepší sportovce a kolektivy, kteří ji reprezentovali 
v akademickém 
roce 2013-14, a též výsledky tradiční soutěže s názvem Standarta rektora. 
Ocenění se dostalo studentům, kteří dosáhli pódiového umístění na Českých akademických hrách 
v Liberci 
a jednotlivých mistrovstvích ČR nebo uspěli na mezinárodních závodech. To se podařilo Markétě 
Pilňáčkové 
(aerobik), Romanu Kučerovi (sportovní lezení), Karlu Janatovi (víceboj dvojic), Karolíně Kloučkové 
(obří slalom), 
Petru Makrlíkovi (halový tenis), Ladě Novákové (silniční a přespolní běh), Matěji Slováčkovi a Zdeňku 
Chmelíkovi 
(futsal), Kateřině Příhodové (veslování) a kolektivům v pohybových skladbách, fotbalu mužů a ledním 
hokeji. 
Standarta rektora je kláním mezi fakultami univerzity. V letošním 56. ročníku se bezmála tisícovka 
studentů utkala v jedenácti sportech; celkové zvítězila fakulta ekonomickosprávní. 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 

 
Univerzita připomíná listopad koncertem, výstavou i promocí 
14.11.2014 Mladá fronta DNES str. 1 Kraj Pardubický 
(mat) Univerzita Pardubice 
PARDUBICE Univerzita Pardubice dnes zahajuje oslavy 25. výročí od studentské stávky. Ve čtrnáct 
hodin je na 
programu slavnostní akademický obřad promoce doktorů a představení nových docentů a profesorů 
univerzity. 
V sedmnáct hodin to pak bude vernisáž výstavy Radky a Vlastimila Vodákových, na které univerzita 
představí jejich tapiserie a kresby. „Na půl sedmou večer jsme přichystali vzpomínkový akt na události 
17.listopadu,“ uvedla mluvčí univerzity Valerie Wágnerová. 
Program uzavře slavnostní koncert Komorní filharmonie Pardubice s pásmy písní Karla Kryla, 
Jindřicha 
Brabce, Jaroslava Hutky a Jaromíra Vomáčky. Představí se Marek Štilec coby dirigent 
a mezzosopranistka Edita 
Randová. 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 
Pardubický deník 
I Pardubice slaví čtvrt století svobody. Lidé si mohou znovu 
zavzpomínat před divadlem 
14.11.2014 Pardubický deník str. 2 Pardubicko 
Kristýna Turečková Univerzita Pardubice 
Sametové výročí si budou lidé v Pardubicích připomínat již ode dneška na pardubické univerzitě. Ve 
svátek pak na náměstí Republiky 
Téma Pardubického deníku: Připomínka 17. listopadu 1939 a 1989 na Pardubicku 
Pardubice – Pondělní výročí Sametové revoluce si budou lidé připomínat nejen v Praze, ale také v 
Pardubicích. Čtvrt století svobody se bude slavit hned na několika místech. 
Již dnes si historické historické události 17. listopadu mohou lidé po celý den připomenout na 
pardubické univerzitě, kde rektor vyhlásil pro studenty volno. 
Vzpomínkový akt i pestrý program 
Součástí již tradičního programu ke Dni boje studentů za svobodu je i vzpomínkový akt před budovou 
univerzity, který se uskuteční od půl sedmé navečer. „Tehdejší dění, zejména na vysoké škole, 
připomene také výstava Studenti Vysoké školy chemickotechnologické v Pardubicích v listopadu 



1989. Ta přiblíží jak listopadové události na akademické půdě, tak studentský stávkový deník a výběr 
z kresleného humoru, kterým v době revoluce pardubičtí studenti komentovali události revolučních dní 
a celou situaci,“ prozradila Deníku tisková mluvčí Univerzity Pardubice Valérie Wágnerová. 
Na sváteční pondělí, v 11 hodin a 17 minut dopoledne, mohou lidé zavzpomínat také v obnoveném 
knihkupectví Mozaika na pardubickém nádraží. Zde bude zahájena výstava snímků pardubického 
fotografa Štěpána Bartoše nazvaná 25 – Sametové Pardubice. „Žádná fotografie nemůže zobrazit ten 
pocit, který jsme prožívali v okamžicích, kdy padala totalita. Přesto doufám, že tyto fotografie aspoň 
trochu vystihují ten rozhodující okamžik, který byl rozhodujícím i pro Pardubice,“ doplnil fotograf 
Štěpán Bartoš. 
Na stejném místě, ve stejný čas  
V pět u divadla jako kdysi, Pardubice se vyhnou ostudě 
V pět hodin odpoledne před Východočeským divadlem pak věnují vzpomínku revolučním událostem 
pardubičtí rodáci i významní představitelé disentu, mezi které patří bojovník za lidská práva John Bok, 
Miroslav Petráň nebo například Lumír Sokol. Program hudebně doprovodí chlapecký pěvecký sbor 
Bonifantes s repertoárem písní Karla Kryla a Jaroslava Hutky či čtení z nové biografie Václava Havla. 
„Na stejném místě jako před pětadvaceti lety si mohou lidé připomenout, že jsme společně vyšli ze 
stínu, směrem ke svobodě, ale také to, co se za uplynulá léta změnilo k lepšímu. Je toho navzdory 
řadě zklamání dost. Už jen skutečnost, že se všichni občané mohou svobodně sejít a zavzpomínat si, 
by byla před rokem 1989 nemyslitelná, stejně jako možnost svobodně volit, projevit svůj názor a 
vyznání nebo volně cestovat, “ řekl našemu Deníku za organizátory akce starosta Městského obvodu 
Pardubice I Jaroslav Menšík. 
Slavnostní událost doprovázejí spory 
Slavnostní událost však kromě povznesené nálady doprovázejí i spory mezi pardubickými 
představiteli. „Očekávali jsme, že důstojnou vzpomínku na Sametovou revoluci připraví odcházející 
vedení radnice, ovšem na poslední chvíli vyšlo najevo, že zajištěno není vůbec nic. Připravit během 
pár dní důstojnou připomínku událostí, které otřásly celou republikou, byl úkol takřka nesplnitelný,“ 
podotkl starosta Městského obvodu Pardubice I Jaroslav Menšík. Pardubická radnice však toto 
stanovisko odmítá. „Město v uplynulých letech oslavy 17. listopadu na náměstí Republiky nepořádalo. 
Veškeré akce byly vždy iniciativou občanských aktivit. Zástupci města se každoročně připojují 
k oficiálním oslavám na univerzitě,“ vysvětlil Šimon Hradní z tiskového úseku Magistrátu města 
Pardubic. 
*** 
Program oslav 17. listopadu v Pardubicích 
Univerzita Pardubice – pátek Výstava „Studenti VŠChT v Pardubicích v listopadu 1989“ 14:00 – 
slavnostní 
akademický obřad, udílení cen rektora 17:00 – vernisáž výstavy Radka a Vlastimil Vodákovi – 
tapiserie a kresby 
18:30 – vzpomínkový akt na události 17. listopadu 19:00 hodin – koncert Komorní filharmonie 
Pardubice 
Knihkupectví Mozaika – pondělí 11:17 – vernisáž výstavy fotografa Štěpána Bartoše Náměstí 
Republiky – pondělí 
17:00 – vzpomínkové setkání s Johnem Bokem, politickým aktivistou a představiteli pardubického 
disentu 
Foto popis| POSPOLITOST, OHLEDUPLNOST A KLID. Tři znaky, které provázely takzvanou 
sametovou revoluci 
také v Pardubicích. 
Foto autor| Foto: Jaroslav Krčál 
Region| Východní Čechy 

 
 

13.11.2014    Mladá fronta DNES    str. 1   Kraj Pardubický 
    Martin Ťopek    Univerzita Pardubice     

Nakonec si Pardubice připomenou čtvrtstoletí od sametové revoluce. Jako před dvaceti pěti lety se 
lidé sejdou před divadlem, kde se tehdy denně shromažďovaly tisíce lidí. 
 
PARDUBICE Ještě před pár dny to vypadalo, že v den výročí sametové revoluce bude před 
pardubickým divadlem ostudné prázdno. Poté, co na skutečnost kriticky upozornila MF DNES, vznikl 
přípravný výbor, který chystá oslavy ve velkém stylu. 



 „S kolegou jsme na obědě četli MF DNES. Bylo v něm vyjádření paní Stibicové, že prý 
v Pardubicích o takové akce nestojíme. Ale tak to vůbec není. Okamžitě jsme proto zmobilizovali tým 
lidí a na následném setkání jsme řešili program,“ uvedl kandidát na primátora Martin Charvát. 
 Přípravný výbor, ve kterém jsou kromě pravděpodobného budoucího primátora Martina 
Charváta také zastupitelé Vladimír Ninger a Jaroslav Menšík, už zveřejnil program celé akce. 
 Na schodech před Východočeským divadlem už se bohužel neobjeví jedna z výrazných tváří 
tehdejších dní, předčasně zesnulý herec Vladimír Čech. Hlavním hostem akce, která začíná v 17 
hodin, bude jiný významný pardubický rodák -disident a bojovník za lidská práva John Bok. 
 Před divadlem zazní skladby z repertoáru Karla Kryla a Jaroslava Hutky, národní hymnu 
zazpívá chlapecký pěvecký sbor Bonifantes, připravena bude i projekce nejzásadnějších okamžiků 
roku 89. Kromě toho se chystá také čtení z nové biografie Václava Havla. 
Podle organizátorů by bylo ostudné, pokud by se v Pardubicích podobná akce nekonala. 
 „Lidská paměť je bohužel krátká a má tendenci vytěsňovat zlé a nepříjemné vzpomínky. Jenže 
je důležité, abychom na některé věci nikdy nezapomněli, a připomínat je musíme i vyrůstajícím novým 
generacím. Kdo se nepoučí z vlastní historie, bude nucen si ji zopakovat,“ uvedl Charvát. 
Vedení města své angažmá již ukončilo Zůstává otázkou, proč se příprava oslav rozhýbala až tak 
pozdě a proč se úkolu včas neujalo současné, byť končící vedení radnice. 
 „Je to přece věc, která by měla zůstat trvale v mysli lidí jako událost, která významně ovlivnila 
naši budoucnost, podobně jako rok 1918,“ řekl Jaroslav Menšík. 
 „Vyšlo najevo, že zároveň s říjnovými volbami vedení zjevně ukončilo i své pracovní angažmá 
a nezajistilo vůbec nic,“ řekl další organizátor akce Vladimír Ninger. 
 Primátorka Štěpánka Fraňková ani její náměstek přes kulturu František Brendl celý den 
nebrali telefon a jejich vyjádření nesehnala ani tisková mluvčí radnice. 
 Podle organizátorů tím šéfové města zkomplikovali celé přípravy. 
 „Podobné akce radnice v okolí chystaly takřka rok předem, takže připravit během několika dní 
důstojnou připomínku událostí, které tehdy otřásly celou republikou a celým politickým systémem, byl 
opravdu úkol takřka nesplnitelný,“ dodal Charvát. 
 
Podobné akce radnice chystaly takřka rok předem. Martin Charvát, organizátor 
 
Fakta Univerzitní oslavy 17. listopadu * celodenní výstava Studenti VŠChT v Pardubicích v listopadu 
1989 * 8.30 hodin - sportovní den v tělovýchovném areálu univerzity * 14.00 hodin - slavnostní 
akademický obřad: promoce doktorů (nových Ph. D.), představení nových docentů a profesorů 
univerzity, Aula Arnošta z Pardubic udělení Medaile za zásluhy o UPa, udělení cen rektora za 
mimořádné tvůrčí činnosti * 17.00 hodin - vernisáž výstavy -Radka a Vlastimil Vodákovi - tapiserie 
a kresby v Galerii Univerzity Pardubice * 18.30 hodin - vzpomínkový akt na události 17. listopadu 
(1939 * 1989) u pamětní desky před Univerzitní knihovnou * 19.00 hodin - slavnostní koncert Komorní 
filharmonie Pardubice, Aula Arnošta z Pardubic * Veřejnost je na slavnostní program Univerzity 
Pardubice ke Dni boje za svobodu a demokracii srdečně zvána. * Vstupenky na slavnostní koncert je 
možné zakoupit za symbolickou cenu v univerzitní aule a v informačním středisku na náměstí 
Republiky v Pardubicích, na ostatní akce univerzity 14. listopadu je vstup volný. 
 
Foto popis| Jako kdysi Před pětadvaceti lety se před pardubickým divadlem scházely v „revolučních 
dnech“ tisíce lidí. Podobné setkání se tady uskutečnilo i před pěti lety. Letos zorganizovali pardubičtí 
zastupitelé podobné setkání doslova na poslední chvíli. 
Foto autor| Foto: Michal Klíma, MAFRA 
 
O autorovi| Martin Ťopek, redaktor MF DNES 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 



Pardubický deník 

Pardubická univerzita si už zítra připomene 17. listopad 
13.11.2014    Pardubický deník    str. 2   Pardubicko 

    (pad)    Univerzita Pardubice     

Vrcholem speciálního programu bude večerní koncert pardubických filharmoniků 
 
Pardubice – Univerzita Pardubice připravila na zítřejší den speciální program, jímž tradičně oslaví 
státní svátek a připomene historické události 17. listopadu, které mají své vazby na vysokoškolskou 
půdu a od nichž uplynulo již pětadvacet let. 
 V horním foyer univerzitní auly bude k vidění výstava, která nese název Studenti Vysoké 
školy chemickotechnologické v Pardubicích v listopadu 1989. 
 
Sportovní den 
 
V pátek od 8:30 hodin se v tělovýchovném areálu univerzity uskuteční Sportovní den. 
 „Na řadu přijdou soutěže ve florbalu, sálové kopané, volejbalu, badmintonu, basketbalu, závod 
na veslařském trenažéru a indoorcycling. V areálu vodních sportů a tenisu na břehu Labe se odehraje 
přespolní běh,“ upřesnila mluvčí pardubické univerzity Valerie Wágnerová. 
 „Ve 14 hodin se koná slavnostní akademický obřad v Aule Arnošta z Pardubic, při němž 
zažije promoci téměř padesátka nových doktorů šesti fakult univerzity,“ prohlásila Valerie 
Wágnerová, podle níž zde bude představeno i devět nových docentů univerzity a jedna nová 
profesorka, kteří byli jmenováni během uplynulého roku. 
 
Medaile za zásluhu 
 
„Rektor Univerzity Pardubice Miroslav Ludwig udělí i jednu Medaili za zásluhu o Univerzitu 
Pardubice a několik ocenění za mimořádnou tvůrčí činnost,“ dodala mluvčí pardubické univerzity. 
 Od 17 hodin se v galerii univerzity umístěné ve vestibulu Univerzitní knihovny koná vernisáž 
již 85. výstavy. 
 „Tentokrát půjde o díla Radky a Vlastimila Vodákových,“ informovala náš Deník Valerie 
Wágnerová. 
 Radka Vodáková – Šrotová je akademická malířka a výtvarnice. Ve své činnosti se věnuje 
především dětem. Vytváří textilní aplikace a textilní prostorové objekty, hračky, maluje, experimentuje 
s různými materiály při tvorbě objektů a herních předmětů. 
 Těžištěm tvorby docenta Vlastimila Vodáka, akademického malíře, jsou monumentální 
tapisérie ve vazebných technikách a v technice útkového rypsu (gobelín). V textilních prostorových 
objektech pracuje s tradičními i netradičními materiály, v posledních letech zejména se skleněným 
vláknem a s dráty. 
 
Večerní koncert 
 
Bohatý program univerzity ke státnímu svátku vyvrcholí slavnostním večerním koncertem Komorní 
filharmonie Pardubice. Ten přijde na řadu v pátek od 19 hodin v Aule Arnošta z Pardubic. 
 Zazní směs písní Karla Kryla, Jindřicha Brabce, Jaroslava Hutky a Jaromíra Vomáčky 
s názvem Pamatuj – písně naděje a beznaděje. 
 Návštěvníci se mohou těšit i na výběr z Biblických písní od Antonína Dvořáka. 
 Ludwig van Beethoven bude zastoupen Symfonií číslo 3 Es dur opus 55 Eroica. 
 „Dirigentem koncertu je Marek Štilec a sólistkou bude mezzosopranistka Edita Randová,“ 
upřesnila mluvčí pardubické univerzity. 
 „Program ke Dni boje studentů za svobodu a demokracii univerzita pořádá pravidelně od roku 
1997,“ doplnila Valerie Wágnerová. 
 Rektor pardubické univerzity vyhlásil na pátek 14. listopadu pro vysokoškoláky rektorské 
volno. 
 
Foto popis| 
Region| Východní Čechy 
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Připomínka listopadu před divadlem nebude. Ostuda města, říkají 
lidé 
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V listopadových dnech roku 1989 denně stáli u pardubického divadla a snažili se pomoci pádu 
komunismu v Československu. Nyní po 25 letech si nemají ani kde zavzpomínat. V krajském městě se 
17. listopadu revoluce před divadlem připomínat nebude. 
 
„Je to ostudné, zdá se, že letos před divadlem skutečně nic nebude. Pozvali mě jen na pátek před 
univerzitu. V Pardubicích vše ovládlo ANO, a to zřejmě o podobné akce nestojí,“ uvedla bývalá 
disidentka Jarmila Stibicová. 
 
Podle slov ředitele divadla Petra Dohnala nechystá žádné oslavy ani jeho instituce. A to i přesto, že 
právě v divadle se konalo před 25 roky vše důležité. 
 
„Mám pocit, že se nyní u nás na podobné akce úplně kašle. Když se podíváte, jak Němci v neděli 
slavili pád Berlínské zdi a jak my přistupujeme k připomínce pádu režimu, tak je to hodně vypovídající 
a zároveň hodně smutné,“ říká další lídr revolučních dnů v Pardubicích fotograf Pavel Šmíd. 
 
Přitom před pěti lety při dvacátém výročí se konala u divadla důstojná připomínka revoluce, na kterou 
dorazil dnes již zesnulý herec a tvář roku 1989 Vladimír Čech. 
 
Tehdy ji organizoval dnes již bývalý politik Miroslav Petráň. 
 
„Letos jsem bohužel na něco podobného neměl čas. Myslím, že akci měli zorganizovat končící radní, 
kteří jsou stále na radnici, ale nemají co dělat. Mohli tak alespoň částečně napravit špatný dojem z 
jejich vládnutí,“ uvedl Miroslav Petráň. 
 
 
URL| http://pardubice.idnes.cz/pripominka-l...x?c=A141111_2115180_pardubice-zpravy_mt 
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PARDUBICE V listopadových dnech roku 1989 denně stáli u pardubického divadla a snažili se pomoci 
pádu komunismu v Československu. Nyní po 25 letech si nemají ani kde zavzpomínat. V krajském 
městě se 17. listopadu revoluce před divadlem připomínat nebude. 
 „Je to ostudné, zdá se, že letos před divadlem skutečně nic nebude. Pozvali mě jen na pátek 
před univerzitu. V Pardubicích vše ovládlo ANO, a to zřejmě o podobné akce nestojí,“ uvedla bývalá 
disidentka Jarmila Stibicová. 
 Podle slov ředitele divadla Petra Dohnala nechystá žádné oslavy ani jeho instituce. A to i 
přesto, že právě v divadle se konalo před 25 roky vše důležité. 
 „Mám pocit, že se nyní u nás na podobné akce úplně kašle. Když se podíváte, jak Němci v 
neděli slavili pád Berlínské zdi a jak my přistupujeme k připomínce pádu režimu, tak je to hodně 
vypovídající a zároveň hodně smutné,“ říká další lídr revolučních dnů v Pardubicích fotograf Pavel 
Šmíd. 
 Přitom před pěti lety při dvacátém výročí se konala u divadla důstojná připomínka revoluce, na 
kterou dorazil dnes již zesnulý herec a tvář roku 1989 Vladimír Čech. 
 Tehdy ji organizoval dnes již bývalý politik Miroslav Petráň. 



 „Letos jsem bohužel na něco podobného neměl čas. Myslím, že akci měli zorganizovat končící 
radní, kteří jsou stále na radnici, ale nemají co dělat. Mohli tak alespoň částečně napravit špatný 
dojem z jejich vládnutí,“ uvedl Miroslav Petráň. 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
 

V Pardubicích připomene rok 1989 jen univerzita. Ve Svitavách 
zahrají „Plastici“ 
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Zatímco v menších městech radnice organizují připomínky 25. výročí Sametové revoluce, v 
Pardubicích musí vše obstarat univerzita. Největší akce čeká na Svitavy, kde vystoupí kapela The 
Plastic People of the Universe a svitavský rodák a frontman Čechomoru František Černý zahraje 
písně Karla Kryla. 
 
PARDUBICE, SVITAVY S ohledem na datum v kalendáři zní věta mluvčí Univerzity Pardubice 
Valerie Wágnerové až depresivně. V krajském městě se 25. výročí pádu komunismu bude oficiálně 
připomínat na jediném místě. „Univerzita Pardubice – jako jediná instituce v Pardubicích – připravila 
pro akademickou obec i veřejnost speciální program, jímž slaví státní svátek a připomíná historické 
události 17. listopadu, které mají své vazby na vysokoškolskou půdu a od kterých již uplynulo 25 let,“ 
uvedla Wágnerová s tím, že oslavy na univerzitní půdě se budou konat celý týden. 
 Samotný vzpomínkový akt ke Dni boje za svobodu a demokracii proběhne v pátek od 18:30 
hodin před Univerzitní knihovnou. Nutno dodat, že ani u vysoké školy se nejedná o žádnou velkou 
akci. Vzpomínky se účastní vždy jen pár desítek lidí. „Předseda studentské rady inženýr Martin Šanda 
a rektor univerzity Miroslav Ludwig při této příležitosti krátce promluví a položí k pamětní desce u 
vstupu do univerzitního areálu květiny. Vzpomínkový akt doprovodí tradičně zpěvem Vysokoškolský 
umělecký soubor Pardubice,“ dodala Wágnerová. 
 Radnice sama nic podle tiskového mluvčí magistrátu Šimona Hradního nechystá. To je přitom 
ve velkém rozporu s tím, jak se k jubileu postavili zástupci menších měst. Asi největší akci chystají 
svitavští. 
 V pondělí 17. listopadu přijede do Svitav rocková kapela a symbol undergroundu 
předlistopadového Československa The Plastic People of the Universe. Nápad se zrodil v hlavě Petra 
Mohra, který před 25 lety zakládal Občanské fórum v Jičíně a dnes je ředitelem kulturních služeb ve 
Svitavách. „Napadlo mě loni oslovit Plastiky, jestli by zrovna tento den neměli čas. K mému 
překvapení čas měli. I když jejich manažer říkal, že jde o exponované datum, byli jsme zkrátka první,“ 
uvedl Petr Mohr. 
 Koncertu v Bílém domě bude na náměstí od půl šesté večer předcházet setkání připomínající 
atmosféru listopadových dnů roku 89. Tu připomenou dobové záběry nejen ze Svitav. „Zazpíváme si 
hymnu a František Černý z Čechomoru by měl zahrát písničky Karla Kryla,“ dodal Mohr. 
Vzpomínkovou akci bude v Bílém domě provázet výstava pro zapomnětlivé: fotografie z 
předrevolučních Svitav. 
Litomyšl otevře v zámeckém sklepení bezplatně expozici se známou voskovou plastikou Srdce pro 
Václava Havla. Expozice bude otevřena od 14 do 19 hodin. 
 „Od dvou do půl třetí a potom ještě od půl páté do pěti mají náštěvníci možnost setkat se s 
autory Lukášem Gavlovským a Romanem Švejdou,“ řekl Jan Pikna za Smetanovu Litomyšl. 
 Listopad si připomenou i v Jevíčku. Při scénickém čtení s názvem Listování - Mé dětství v 
socialismu si známé osobnosti připravily mozaiku příběhů a vzpomínek na svoje dětství. 
 Návštěvníci s nimi mohou zavzpomínat na dobu, která měla trvat na věčné časy. Akce se 
koná v sále zámečku od 18 hodin. 
 Lanškroun zase zve lidi v pondělí od 16 hodin do městského kina, kde se je připravený 
vzpomínkový program spojený s projekcí. 
 Letohrad zase bude vzpomínat v pondělí od 17 hodin v restauraci Nový dvůr, kde se 
promítnou záběry z generální stávky ve městě. 
 



Foto popis| Pět let stará vzpomínka Ke dvacátému výročí Sametové revoluce se konala akce před 
pardubickým divadlem. Dorazil na ni herec Vladimír Čech, který byl tváří revolučních dní v 
Pardubicích. Letos se na stejném místě nic podobného konat nebude. 
Foto autor| Foto: Michal Klíma, MAFRA 
 
O autorovi| Milan Zlinský, s přispěním Radka Latislava 
 
Regionální mutace| Mladá fronta DNES - pardubický kraj 
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Na sametové výročí míří do Svitav Plastici, Pardubice odbudou 
studenti 
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Zatímco v menších městech kraje radnice organizují připomínky 25. výročí Sametové revoluce, 
v Pardubicích musí vše obstarat studenti univerzity. Největší akce čeká na Svitavy, kde 17. listopadu 
zahraje kapela The Plastic People of the Universe. 
 
S ohledem na datum v kalendáři zní věta mluvčí Univerzity Pardubice Valerie Wágnerové až 
depresivně. V krajském městě se 25. výročí pádu komunismu bude oficiálně připomínat na jediném 
místě. 
 
„Univerzita Pardubice - jako jediná instituce v Pardubicích - připravila pro akademickou obec 
i veřejnost speciální program, jímž slaví státní svátek a připomíná historické události 17. listopadu, 
které mají své vazby na vysokoškolskou půdu a od kterých již uplynulo 25 let,“ uvedla Wágnerová s 
tím, že oslavy na univerzitní půdě se budou konat celý týden. 
 
Samotný vzpomínkový akt ke Dni boje za svobodu a demokracii proběhne v pátek od 18:30 hodin 
před Univerzitní knihovnou. Nutno dodat, že ani u vysoké školy se nejedná o žádnou monstr akci. 
Vzpomínky se účastní vždy jen pár desítek lidí. 
 
„Předseda studentské rady inženýr Martin Šanda a rektor univerzity Miroslav Ludwig při této 
příležitosti krátce promluví a položí k pamětní desce u vstupu do univerzitního areálu květiny. 
Vzpomínkový akt doprovodí tradičně zpěvem Vysokoškolský umělecký soubor Pardubice,“ dodala 
Wágnerová. 
 
Radnice sama nic podle tiskového mluvčí magistrátu Šimona Hradního nechystá. To je přitom ve 
velkém rozporu s tím, jak se k jubileu postavili zástupci menších měst. Asi největší akci chystají 
svitavští.  „Plastici zrovna měli čas..“ 
 
V pondělí 17. listopadu přijede do Svitav rocková kapela a symbol undergroundu předlistopadového 
Československa The Plastic People of the Universe. Nápad se zrodil v hlavě Petra Mohra, který před 
25 lety zakládal Občanské fórum v Jičíně a dnes je ředitelem kulturních služeb ve Svitavách. 
 
„Napadlo mě loni oslovit Plastiky, jestli by zrovna tenhle den neměli čas. K mému překvapení čas měli. 
I když jejich manažer říkal, že jde o exponované datum, byli jsme zkrátka první,“ neskrývá radost Petr 
Mohr. 
 
Koncertu v Bílém domě bude na náměstí od půl šesté večer předcházet setkání připomínající 
atmosféru listopadových dnů roku 89. Tu připomenou dobové záběry nejen ze Svitav. 
 
„Zazpíváme si hymnu a František Černý by měl zahrát písničky Karla Kryla,“ dodal Mohr. 
Vzpomínkovou akci bude v Bílém domě provázet výstava fotografií z předrevolučních Svitav. 
 



Svitavy nebudou jediným městem, kde si budou půlkulaté výročí od sametu připomínat. Litomyšl 
otevře v zámeckém sklepení bezplatně expozici se známou voskovou plastikou Srdce pro Václava 
Havla. Expozice bude otevřena od 14 do 19 hodin. 
 
„Od dvou do půl třetí a potom ještě od půl páté do pěti mají návštěvníci možnost setkat se s autory 
Lukášem Gavlovským a Romanem Švejdou,“ připomíná Jan Pikna za Smetanovu Litomyšl. 
 
Listopad si připomenou i v Jevíčku. Při scénickém čtení s názvem Listování - Mé dětství v socialismu 
si známé osobností připravily mozaiku příběhů a vzpomínek na svoje dětství. Návštěvníci s nimi 
mohou zavzpomínat na dobu, která měla trvat na věčné časy. Akce se koná v sále zámečku od 18 
hodin. 
 
Lanškroun zase zve lidi v pondělí od 16 hodin do městského kina, kde se je připravený vzpomínkový 
program spojený s projekcí. 
 
Letohrad bude vzpomínat v pondělí od 17 hodin v restauraci Nový dvůr, kde se promítnou záběry 
z generální stávky ve městě. 
 
 
URL| http://pardubice.idnes.cz/oslavy-vyroc...spx?c=A141110_121205_pardubice-sport_mt 
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